1b. Apocrisarius. Est hic legatus, qui alterius loco imperatori aliquid proponit; quod tamen non nisi per protovestiariten, et hoc absente per magnum beteriarcham, et hoc itidem absente per primicerium aulæ fieri poterat. Cave autem ne ob ambiguitatem Græci textus primum protovestiariten crees. Non enim hic sensus est, primum protovestiariten

ritea hoc posse, sed inter omnes protovestiariten πρῶτον primum ante omnes esse cui imperatori aliquid in parastasi proponendi jus et facultas suppeta.

Sed ut ad apocrisarium vel apocrisarium dictum a responsis revertamur, est internuntius responsum ferens aut accipiens, et est legatus vel procurator conficiendi alicujus negotii causa missus. In epistolis S. Gregorius Magnus et alii Romani pontifices apocrisariorum et responsalium passim meminere. Originem habet vox ἀπὸ τοῦ ἀποκρίνομαι, quod est responsum dare. Hodie reges et principes in aula pontificis et aliorum regum suos habent legatos, qui revera sunt apocrisarii, responsis ferendis et accipiendis destinati. Olim Ecclesia Romana in Cpolitana habebat suum apocrisarium seu responsalem, qui in aula imperatoris residens res Ecclesiæ curabat, quo munere olim in aula Justiniani functus est ante pontificatum S. Gregorius Magnus. Et in aula regum Franciæ perpetuus erat apocrisarius, id est responsalis negotiorum ecclesiasticorum. Hincmarus, epist. 3, c. 13 et 14: Quando Constantinus magnus imperator Christianus effectus propter amorem et honorem SS. apostolorum Petri et Pauli, quorum doctrina ac ministerio ad Christi gratiam baptismatis sacramenti pervenit, locum et sedem suam, urbem scilicet Romanam, papæ Silvestro edicto privilegii tradidit, et sedem suam in civitate sua, quæ antea Byzantium vocabatur, nominis sui civitatem ampliando ædificavit, et sic responsales tam Romanæ sedis quam et aliarum præcipuarum sedium in palatio pro ecclesiasticis negotiis excubabant; aliquando per episcopos aliquando vero per diaconos apostolica sedes hoc officio fungebatur; quo officio B. Gregorius in diaconi ordine functus fuit; **263** et ex aliis præcipuis sedibus per diaconos id officium exsequebatur, sicut sacri canones jubent. Et in his Cisalpinis regionibus, postquam Hludovicus prædicatione S. Remigii ad Christum conversus et ab ipso cum tribus millibus Francorum in vigilia S. Paschæ baptizatus exiit, per successiones regum S. episcopi ex suis sedibus et tempore competenti palatium visitantes vicissim hanc administrationem disposerunt. Et c. 16: Apocrisarius autem, quem nostrates capellanum vel palatii custodem appellant, omnem clerum palatii sub cura et dispositione sua regebat. Infra c. 19, et 20: E quibus præcipue duo, id est apocrisarius, qui vocatur apud nos capellanus vel palatii custos, de omnibus negotiis ecclesiasticis vel ministris Ecclesiæ, et comes palatii de omnibus sæcularibus causis vel judiciis suscipiendi curam instanter habebant; ut nec ecclesiastici nec sæculares prius dominum regem absque eorum consilio inquietare necesse haberent, quousque illi præviderent si necessitas esse: ut causa ante regem merito venire deberet, si vero secreta esset causa, quam prius congrueret regi quam cuiquam alteri dicere, eundem dicendi locum eidem ipsi præpararent introducto prius rege, ut hoc juxta modum personæ vel honorabiliter vel patienter vel etiam misericorditer susciperet. Apocrisarius quidem de omni ecclesiasticâ

religione vel ordi e, nec non etiam de canonica vel A
monastica altercatione, seu quacumque palatium adi-
bant pro ecclesiasticis necessitatibus, sollici adinam
haberet; et ea tantummodo de externis regem adirent,
quæ sine illo plenius definiti non potuissent.
GRETS.

[Legatos sive apocrisiarios ad se missos quomodo
confabulationibus, victu suppeditato et parato
hospitio Græci suscipere, conijcimus ex Luit-
prandi legatione ab ipsomet scripta, quamvis in-
fensus ejus in Græcos enim duriora et parum
æqua istorum officia irritaverint. Έν παραστάσει
σε συσχετισμῶν ἠγάθη. Sederunt, inquit, cum impe-
ratore ad disceptionem vestram secundum eorum
traditionem sapientissimi viri, Attico potentis elo-
quio, Basilii parasimonomenos, protosecretis, proto-
vestiarius et duo magistri. GOAR.]

Ib. In uno colico Boico est ἐπιγνώστον. In
margine additur ὡς ἀνεπίγνωστον. Quam lectio-
nem si sequamur, iterum plura scit Meursius quem
Codinus: Nos scimus, inquit, quale officium habuerit
pappias: erat enim custos palatii. Idque probat ex
Constantini Manassæ Chronico. Miserum Codinum,
qui Manassæ prius non legerit quam libello istò
conscribendo manus admovit. GRETS.

Ib. Ὁ ἑπαρχος. Non adeo multis ante Codinum
 sæculis præfecti urbis vigebat munus, ut ex Ce-
dreno in Leone Armenio et in Theophilo et ex
Leofis et Constantini AA Ecloga tit. 4 facile dig-
nosci queat: Ὁ τῆς πόλεως ἑπαρχος πάντα ζητεῖ C
τὰ ἐγγλήματα, καὶ τὰ ἐν τῇ πόλει γινόμενα ἀκροῖ-
ται. Jus in prætorio exercuisse Zonaras demonstrat
in Phoca: Πλάσιος δὲ τῷ ἐπαρχῷ παρέδωκεν, ἵνα
κολάσῃ αὐτούς, οἱ ἐν τῷ πραιτωρίῳ καθείρθησαν.
Reorum in prætorio fuere carceres. Idem: Οἱ δὲ
ὄχλοι ὁμοῦ γινόμενοι ἐνέπρησαν τὸ πραιτώριον, καὶ
καθειργμένοι διέφυγον. Imo prætorium ipsum car-
cer est. Zonaras in Isaacio: Δημοσία εἰρηχὴ,
ἣ πραιτώριον καλεῖται. Nicetas in Alexio III, l.
quoque 3: Ὁ Λάγος ἐκ βασιλείας εἰληφῶς προση-
σθαι τῆς τοῦ πραιτωρίου 264 φρουρᾶς, cujus ibi
æcclera, rapacitas et in soubus puniendis atrocitas
describitur. Alia occurrant apud auctores argumen-
ta, ubi de vindicandis sceleribus sermo. Annonam in
urbe providebat, et pretium ne excederet fugebat.
Zonaras rursus in Theophilo: Ὅπως ἕκαστον τῶν
ἀνίων πιπράσκειται ἐπολυπραγμόνει καὶ ἐπυθάνετο,
καὶ εἰ πολλοῦ τινα πιπράσκειν ἐβρισκε, τὸν
ἑπαρχὸν περὶ τούτων ἀνέκρινε, καὶ ἣ καταγινώσκων
τούτου ἔπαυε τῆς ἀρχῆς ἣ ἐπιπλήττων διώρθου. Re-
liqua ejus munia fusc prosequitur Ecloga citata
Juris GR. tom. II, p. 85, 86 et 99. GOAR.]

P. 36. Lego τῶν σεκρέτων πρὸ τῶν κριτῶν cum
Glossario. Facilis mendæ origo fuit. GRETS.

Ibid. [Τῶν σεκρέτων. Non unum fuisse Cpoli
σεκρετον arguit vox multitudinis. Μικρὸν reperio
fuisse patriarchæ, de quo Euchologium nostrum et
Cedrenus in Copronymo: Τὰς ἐν τῷ μικρῷ σεκρέτῳ
τοῦ πατριαρχείου εἰκόνας διὰ ψιφιδῶν οὕσας κατέ-

βαλεν. In quo etiam Nicephorum Botaniam chry-
sobulon synodalibus decretis confirmandis edidisse
refert Bullengerus. Erat privatarum secretum, ubi
asservabantur instrumenta et urbis jura, de quo
Balsamon ad Marcum patriarcham resp. 9: Κατα-
σεκρέτων ἐν τῷ σεκρέτῳ τῶν οἰκειακῶν. Erat et
publicarum, in quo publica reponerentur. De hoc
Cedrenus, Phranzes, ubi de Monembasiotis, et alii:
hocque vocari τοῦ γενικοῦ generule a Curpalate, in
Leone Basilii quidam autumant. Aliud iterum ob-
servo in prætorio, de quo Theophanes in Phoca:
Οἱ δὲ πράσινοι ἔβαλον πῦρ εἰς τὸ πραιτώριον καὶ
ἔκαυσαν τὸ σεκρέτον καὶ τὰ σκρίνια καὶ τὰς φυ-
λακὰς.

Ib. [Βασιλικῷ ὄρισμῷ. Quibus non ex officio,
sed ex principis voluntate jus in aliqua causa
dicendi committitur auctoritas. GOAR.]

Ib. Mysticus est senator secretioris consilii, qui
Germanis *gehsimer rath*.

Ib. Domesticus scholarum. Scholæ fuerunt un-
decim, L. ult. cod. de loc. et conducto, id est, or-
dines palatinorum officiorum ad capessenda impe-
ratoris jussa vacantium. Et omnium præfectus
domesticus scholarum in jure dicitur, ut et apud
Zonaram, Cedrenum et alios. Wolfius minus vere
vertit domesticum legionum, in Basilio Macedone
et Romano Lacapeno Zonaræ. Hæc Junius. De
scholis videndus Cujacius ad l. 12 Codicis Justi-
niani.

P. 37. Barangi. Detortum ex Latino *Angli*, nisi
malis ex *Franci*. Hos habitos esse pro magnæ si-
dei custodibus, vel inde apparet quod ad fores
ipsius imperatorii conclavis excubias agerent.
GRETS.

Bάραγγοι. [Imperatoris satellites et belli socii
ex Anglia in Oriente militantes. Auctor Ἰγγλι-
νοισι *Anglice* loquentis introducit c. 7. Britannos
sive Anglos bipennibus armatos asserit manifeste
Nicetas l. II Isaacii Angeli versus finem: Ὁ τῶν
πελευκεφῶρων κατέρχων Βρεταννῶν, οὗς νῦν φασὶ
Ἰγγλίλους. Porro idem est Βάραγγον ac πελευκεφῶ-
ρον legere, cum Barangos non infrequenter bipen-
nibus instructos referant auctores alibi producendi.
Thule oriundos, si tamen eat lectio sincera, Com-
nena scribit l. II: Έκ τῆς Θούλης Βεράγγους. Ger-
manos tamen asserit Nicetas in Alexio 2: Κατὰ τὰ
ἀνάκτορα συλληφθεῖς καὶ φρουρᾷ διαληφθεὶς Γερμα-
νῶν, οὗ κατωμαθὴν τοὺς ἐπεροστόμους: πελέκει:
ἀνέχουσαν, ἀπρόβιτος ἔμενε. Asteriscum hic ar-
posuit Wolfius, quod forsitan 265 Βρεταννῶν λε-
gendum agnosceret. Jam sub Michaelæ Paphlagonæ
Græcorum signa secutos colligimus ex Cedreno in
ejus Vita; quos tamen nondum in satellitum nu-
merum allectos, sed solo singulariorum militum
cingulo donatos legimus, εἰς παραχημασίαν ἐν τῷ
θέματι τῶν θρακισίων διεσπαρμένους. Ἀκόλου-
θον eorum ducem memorat idem in Constantino
Monomacho, ubi a Francis eos numero distinguit,
licet utrisque ἀκόλουθον eundem præficiat: Ὁ βα-